PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.11.2017
	№ 6490

О внесении изменений в муниципальную программу

«Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор», утверждённую постановлением администрации городского округа г. Бор от 10.11.2016 № 5277
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского округа город Бор от 16.10.2014 N 7124 "Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Бор и Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных (ведомственных) программ городского округа город Бор» (в редакции постановления администрации городского округа г. Бор от 13.11.2015  № 5778),  администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор», утверждённую постановлением администрации городского округа г. Бор от 10.11.2016 № 5277,   изложив её в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                                А.В.Киселев
О.В.Солнышков

37109

Приложение

к постановлению администрации

городского округа г. Бор

от 07.11.2017 № 6490
Утверждена

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 10.11.2016 № 5277

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»
(новая редакция)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация городского округа г. Бор

	1.
	Соисполнители Программы
	Управление народного образования администрации городского округа г. Бор.

	2.
	Подпрограммы Программы (при их наличии)
	Подпрограммы Программы отсутствуют

	3.
	Цели Программы
	Обеспечение реализации органами местного самоуправления мер по противодействию коррупции в границах городского округа г. Бор.

	4.
	Задачи Программы
	1. Обеспечение нормативно-правового регулирования антикоррупционной деятельности в городском округе г. Бор.

2. Создание организационно-управленческой базы антикоррупционной деятельности в городском округе г. Бор.

3. Организация мониторинга коррупции, коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики.

4. Организация в городском округе г. Бор антикоррупционного просвещения, обучения и воспитания.

5. Создание условий минимизации коррупционных проявлений в сфере предпринимательства.

6. Обеспечение прозрачности работы администрации городского округа г. Бор, укрепление связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

7. Совершенствование взаимодействия с правоохранительными органами городского округа по предупреждению коррупции.

8. Совершенствование деятельности администрации городского округа г. Бор по размещению муниципального заказа в целях противодействия коррупционным проявлениям.

9. Совершенствование порядка использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения

	5.
	Этапы и сроки реализации Программы
	Срок реализации программы - 2017 - 2020 годы

	6.
	Объемы финансирования Программы в разрезе источников и сроков реализации
	Источники финансирования программы
	Всего
	В том числе  по годам реализации программы

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	2020 год

	Всего  по муниципальной программе (1) + (2) + (3) + (4)
	40
	10
	10
	10

	10

	(1) расходы бюджета ГО г. Бор (без учета передаваемых в бюджет ГО  средств из областного и федерального бюджетов)
	40
	10
	10
	10
	10

	(2) расходы за счет средств областного бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы за счет средств  федерального бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие источники (средства участников программы расшифровать, например: средства от приносящей доход деятельности, средства предприятий,  собственные средства населения)
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы
	Индикатор:

- Доля респондентов, положительно оценивающих деятельность администрации городского округа г. Бор по противодействию коррупции, к концу 2019 года (от  респондентов, опрошенных в декабре каждого года в ходе социологического опроса) – 38 %

Непосредственный результат:

- Количество респондентов, положительно оценивающих деятельность администрации городского округа г. Бор  по противодействию коррупции, к концу 2020 года (от 100 респондентов, опрошенных в декабре каждого года реализации программы в ходе социологического опроса) – 146.

2. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. Характеристика текущего состояния.

Коррупция, подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития.

Коррупция посягает на интересы службы в государственных органах, органах местного самоуправления, в коммерческих и иных организациях, другие охраняемые законом ценности. Она представляет собой противоправный симбиоз необоснованной монополизации власти и управления, дискреционных полномочий служащих и отсутствия их жесткой правовой подотчетности и подконтрольности. В связи с этим в деле превентивного противодействия, особенно ранней профилактики коррупции, важное значение имеет последовательная реализация антикоррупционного законодательства, наведение надлежащего порядка в деятельности государственных, муниципальных и иных учреждений, всех категорий публичных служащих, обеспечение прозрачности деятельности муниципальных органов, укрепление и развитие их связей с гражданским обществом. Особое внимание уделяется снижению, а по возможности и устранению избыточного административного давления на граждан и организации приоритетных национальных проектов.

Большой объем, так называемой бытовой коррупции в стране, порожден несовершенством местного самоуправления: деятельность муниципальных организаций и предприятий затрагивает интересы почти всех граждан, общаться с чиновниками гражданам тоже чаще всего приходится на местном уровне. Впрочем, вклад муниципалитетов в общероссийский уровень деловой коррупции тоже значительный - если не по масштабу коррупционных сделок, то по их количеству.

Вместе с тем борьба с коррупцией не может сводиться к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных преступлениях, и к кратковременным кампаниям по решению частных вопросов, она должна включать хорошо продуманную и просчитанную систему разноплановых усилий, сориентированных не менее чем на среднесрочную перспективу и осуществляемых множеством субъектов.

Противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер.

Все это обусловливает острую необходимость решения проблемы программными методами, что позволит обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль их результатов.

В результате реализация Программных мероприятий в области профилактики правонарушений и противодействия преступности в 2013 – 2016 годах и в текущем 2017 году необходимо отметить снижение количества преступлений против интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления  на 100 % (с 35 в 2012 году до 0 в 2016 году). Наблюдается положительная динамика данного статистического показателя, характеризующего состояние преступности коррупционной направленности и за 10 месяцев 2017 года.
На фоне положительной динамики снижения количества выявленных коррупционных преступлений в сфере государственной и муниципальной службы с целью и в дальнейшем минимизировать коррупционные проявления, необходимо продолжить осуществление системных мер по противодействию коррупции в границах городского округа  г.Бор, в первую очередь направленных на формирование среди государственных, муниципальных служащих и у жителей округа в целом стойкого негативного отношения к коррупции, в том числе «бытовой».

Разработка и принятие Программы обусловлены необходимостью интеграции усилий органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти и гражданского общества в целях поддержания постоянного взаимодействия между ними по вопросам разработки и реализации эффективных мер согласованного противодействия коррупции на территории городского округа город Бор.

2.2. Цели, задачи.

- Цель муниципальной программы: Обеспечение реализации органами местного самоуправления мер по противодействию коррупции в границах городского округа г. Бор.

- Задачи муниципальной программы:

- Обеспечение нормативно-правового регулирования антикоррупционной деятельности в городском округе г. Бор.

- Создание организационно-управленческой базы антикоррупционной деятельности в городском округе г. Бор.

- Организация мониторинга коррупции, коррупционных факторов и мер антикоррупционной политики.

- Организация в городском округе г. Бор антикоррупционного просвещения, обучения и воспитания.

- Создание условий минимизации коррупционных проявлений в сфере предпринимательства.

- Обеспечение прозрачности работы администрации городского округа г. Бор, укрепление связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

- Совершенствование взаимодействия с правоохранительными органами городского округа по предупреждению коррупции.

- Совершенствование деятельности администрации городского округа г. Бор по размещению муниципального заказа в целях противодействия коррупционным проявлениям.

- Совершенствование порядка использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения

2.3. Сроки и этапы  реализации  муниципальной  программы

Настоящая муниципальная программа реализуется без разделения на этапы.

Срок реализации программы - 2017 - 2020 годы.

2.4. Основные мероприятия муниципальной программы.

2.4.1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за весь период реализации.

	Таблица 1.

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия ( в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Всего по муниципальной программе за весь период реализации
	В том числе по источникам

	Средства бюджета ГО г. Бор (без передаваемых в бюджет ГО г. Бор средств из областного и федерального бюджетов)
	Средства из областного бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Средства из федерального бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Всего по муниципальной программе: «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	19 000 00000
	 2017 – 2020 годы
	 Администрация городского округа г. Бор,
	40
	40
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	1.1.

	Администрация городского округа г. Бор
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.2.

	 Управление народного образования
	40
	40
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие 1: Реализации органами местного самоуправления мер по противодействию коррупции в границах городского округа г. Бор.
	19101 00000
	 2017 – 2020 годы
	 Администрация городского округа г. Бор
	40
	40
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	2.1

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 2.2

	Управление народного образования
	40
	40
	0
	0
	0

	2.4.2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы за 2017 год.

Таблица 1.1

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе
	В том числе по источникам

	Средства бюджета ГО г. Бор (без передаваемых в бюджет ГО г. Бор средств из областного и федерального бюджетов)
	Средства из областного бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Средства из федерального бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Всего по муниципальной программе: «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	19 000 00000
	 2017 год
	 Администрация городского округа г. Бор,
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	1.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.2.

	Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие 1: Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор.
	19101 00000
	 2017 год
	 Администрация городского округа г. Бор
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	2.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 2.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

          2.4.3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы за 2018 год.

	Таблица 1.2

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе
	В том числе по источникам

	Средства бюджета ГО г. Бор (без передаваемых в бюджет ГО г. Бор средств из областного и федерального бюджетов)
	Средства из областного бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Средства из федерального бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Всего по муниципальной программе: «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	19 000 00000
	 2018 год
	 Администрация городского округа г. Бор,
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	1.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие 1: Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор.
	19101 00000
	2018 год
	 Администрация городского округа г. Бор,
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	2.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 2.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

            2.4.4. Перечень основных  мероприятий муниципальной программы за 2019 год.

Таблица 1.3
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе
	В том числе по источникам

	Средства бюджета ГО г. Бор (без передаваемых в бюджет ГО г. Бор средств из областного и федерального бюджетов)
	Средства из областного бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Средства из федерального бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Всего по муниципальной программе: «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	19 000 00000
	2019 год
	 Администрация городского округа г. Бор;
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	1.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие 1: Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор.
	19101 00000
	2019 год
	 Администрация городского округа г. Бор;
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	2.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 2.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

             2.4.5. Перечень основных  мероприятий муниципальной программы за 2020 год.

Таблица 1.3
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе
	В том числе по источникам

	Средства бюджета ГО г. Бор (без передаваемых в бюджет ГО г. Бор средств из областного и федерального бюджетов)
	Средства из областного бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Средства из федерального бюджета (передаваемые в бюджет ГО г. Бор)
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1.
	Всего по муниципальной программе: «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	19 000 00000
	2020 год
	 Администрация городского округа г. Бор;
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	1.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 1.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие 1: Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор.
	19101 00000
	2020 год
	 Администрация городского округа г. Бор;
	10
	10
	0
	0
	0

	в том числе в разрезе соисполнителей:

	2.1.

	Администрация городского округа г. Бор,
	0
	0
	0
	0
	0

	 2.2.

	 Управление народного образования
	10
	10
	0
	0
	0

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы.

             Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы

	№ п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора / непосредственного результата

	1 год реализации программы

2017
	2 год реализации программы

2018
	3 год реализации программы

2019
	3 год реализации программы

2020

	1
	2
	3
	4

	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

	Индикаторы:

	1.
	Индикатор: Доля респондентов, положительно оценивающих деятельность Администрации городского округа г. Бор по противодействию коррупции, к концу 2018 года (от 300 респондентов, опрошенных в декабре каждого года в ходе социологического опроса)
	(%)
	35
	36
	37
	38

	Непосредственные результаты:

	1.
	Количество респондентов, положительно оценивающих деятельность Администрации городского округа г. Бор по противодействию коррупции, к концу 2018 года (от 100 респондентов, опрошенных в декабре каждого года в ходе социологического опроса)
	количество
	35
	36
	37
	38

2.6. Меры правового регулирования приводятся по форме согласно таблице 3.

            Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования

	N п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта (суть)
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	«»

	1.
	Дополнительных мер правового регулирования муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории городского округа г. Бор»

3. ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Настоящая муниципальная программа не содержит подпрограмм.

_________________________